REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVO

[ER2T)

KOMUNA E KLINES
MUNICIPALITY OF KLINA &%
OPSTINA KLINA %

i
"’

i

www,kon’ﬁunu-kﬁn e.61y

KOMUNA E KLINES
KUVENDI I 0MU2E
01NR¢?C/K \7)%47)
KLINE, ME 20.7.2015

EKSTRAKT I PRBCESVERBALIT
I SEANCES SE VII-té TE KUVENDIT TE KOMUNES MBAJTUR, ME 20.7.2015, NE
OREN 10, NE SALLEN E KK

RENDIII

1. Arsyetimi i mungesave,
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&

)ITES

seancés sé kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér rregullimin dhe pérmbajtje e

Simboleve si dhe ndarjen e titujve té nderit,
mirénjohjeve,falénderimeve dhe shpérblime

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit-listés plo
nga Agjencioni Kadastral i Kosovés pér sist
Klinés,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Planeve té Veprim

a. Shérbimi i Ndri¢imit Publik,

b. Shérbimi i Mbrojtjes s¢ Mjedisit-menaxhim

6. Procedurat pér Projekt-statutin e QKMF-sé si tekst
Shéndetésisé:

a. Formimi i Komisionit pér shgyrtimin dhe korrigjim

b. Marrja e vendimit pér vénien né diskutim publik té

7. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés pér kompensim
programit pér adresim té rrugéve dhe shesheve né

8. Pyetje dhe pérgjigje nga anétarét e Kuvendit t& Ko

dekoratave, pllakateve, medaljeve,

ve té tjera,

tésuese pér emértimet kontestuese té vendeve
emin e adresave né territorin ¢ Komunés sé

it pér Pérmirésimin e Shérbimeve:

i i mbeturinave,
unik né nivel vendi i dh&né nga Ministria e

n e Projekt-statutit t&€ QKMF-sé,

Projekt - statutit t& QKMF-s&,

té Komisionit komunal pér Implementimin e
: gytet dhe fshatra t& Komunés sé Klinés,
munés.




Neé seancé prezantuan: Kryesuesi i KK, dr. Hax
Berisha, anétarét e KK, drejtoré té drejtorive,

t&, etj.

Seancén e hapi kryesuesi i KK, dr. Haxhi Ibishi, i
pjesémarrje né kété seancé t& Kuvendit. Kryesues
lidhur me rendin e propozuar té dités. Hapi debati

Skénder Merturi, tha se desha ta falénderoj Kom
kétu dité ka shpallur Ilir Merturin, “Qytetar Nderi
dhe i Kosovés. Po ashtu njéherésh, falénderoj edh

hi Ibishi, nénkryetari i komunés, Enver

Komandanti i Policisé, Rexhé& Berisha, 0JQ-

cili fillimisht i falénderoi t& pranishmit pér

1 Ibishi, n& vijim i njoftoi anétarét e Kuvendit
n rreth rendit t& dités.

unén Leké Bibaj, Republika e Shqipérisé, q&

. llir Merturi &shté déshmor i kombit i Klinés
e drejtorét e Komunés, z. Esat Raci dhe z.

Enver Marmullaku, pér pjesémarrje né kété ceremoni té organizuar nga Komuna Leké Bibaj, t&

cilét me prezencén e tyre na kané edhe figurén e i
pranishmit”, pohoi anétari Merturi.

Haxhi Ibish, falénderoi Komunén Leké Bibaj pér
Déshmorit t& Kombit, Ilir Merturi, luftés s¢ UCK-
Kling dhe Kosovés.

€tij déshmori, organizatorin, por edhe gjithé t&

kété mirénjohje q& i ka béré edhe figurés s&
5€, edhe gjithé déshmoréve t& tjers t& kombit,

Prend Buzhala, tha se kemi qené t& paraparé edhe njé grup i caktuar pér t&€ marr€ pjesé né kéte

ceremoni, miré€po nuk na kané refuzuar t& shkojmg.

Ndue Shabanaj, kérkoi gé t& p&rmirésohet formul
dhe miratimi i Raportit-listés plotésuese pér vende
Kadastral i Kosovés pér sistemin e adresave né ter
dashur njé formulim tjetér, “pér vendet e emértime
kontestuese t& vendeve”. Mendoj se logjikisht del
por &shté “emertimi i vendeve” dhe emértimet jang

Vuri né miratim rendin e dités me propozimin qé ¢

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.

Haxhi Ibishi, tha se kam arsyetim pér anétaren Vio

Gjermani, pér t& tjera arsye nuk kam.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimii procesve

imi i réndit t& dités, te pika e katért: Shqyrtimi
t e emértimeve kontestuese nga Agjencioni
ritorin e Komunés s¢ Klinés. “Mendoj se &shté

ve” jo, por ishte dashur “pér emértimet

K€shtu. Se nuk &shté “vendet e emértimeve”,

kontestuese e jo vendet.

prezantoi késhilltari Ndue Shabanaj.

leta Zefi, e cila gjendet né njé vizité zyrtare né

rbalit té seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& sean¢és sé kaluar. Nuk pati vérejtje rreth

procesverbalit. Kryesuesi vuri né miratim procesve

rbalin e seancés sé kaluar.

Me vota unanime u miratua procesverbali i seancés sé kaluar.




Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt{rregullores pér rregullimin dhe pérmbajtje
e simboleve, si dhe ndarjen e titujve té nderit, dekoratave, pllakateve, medaljeve,

mirénjohjeve, falénderimeve dhe shpérblimeve té tjera.

rreth procedurave t& hartimit t€ Projekt-
pleve, si dhe ndarjen e titujve t& nderit,
falénderimeve dhe shpérblimeve t€ tjera.

Ali Shala, zyrtar i larté i Zyrés Ligjore, informoi
rregullores pér rregullimin dhe p&rmbajtje e simb
dekoratave, pllakateve, medaljeve, mirénjohjeve,

projekt-rregulloren ku ndryshimet jané té
jé heré kété rregullore. Jang disa ndryshime

“] kemi pérfillur iniciativat pérkatése. Keni marré
hijezuara. Si Zyré ligjore e kemi shqyrtuar edhe n
teknike — juridike dhe pérmbajtjesore. Projekt-rregullorja i ka parapriré me takimin me publikun,
ku ka qené njé pjesémarrje solide. Nga ana e qytetaréve jané dhéné vérejtje, sugjerime,
propozime, t& cilat kan& gen& shumé t& arsyeshmie dhe jang marré& né konsiderat&”, shtoi ndér t&
tjera zyrtari Ali Shala, i cili né vijim sqaroi nenett& projekt-rregullores. “ Jemi komuna e katért
né Kosové, qé b&jmé pérpjekje pér t& hartuar dhe|miratuar kété projekt-rregullore. Eshté miré qé
Komuna joné ta keté njé rregullore t& kétille”, pohoi zyrtari Shala.

Haxhi Ibishi, tha se edhe né KPF anétaréve ju ke
projekt-rregullore nen pér nen. N& vijim, Kryesue

m 1 dhéné mundési q& t& vlerésojné kété
si hapi debatin rreth projekt-rregullores.

Halil Desku, tha se e kemi diskutuar n& KPF dhe
nen pér ne, por ta mbéshtesim dhe t& shkojmé né

> jemi dakorduar se nuk ka nevojé t& shqyrtohet
pako.

mirépo nuk do t& thoté se nuk jam pjesé e
sit pér kété tekst q& kemi pérpara. Kétu

ke dhe pérmbajtjesore. Dhe nése prej 21

fe tash. Prej 21 neneve q& ka komplet

& 1 miré kétu do té kishte qené pér t’u kthyer
, Po njéjté qysh na i prezantojé dhe le té na i

Fadil Gashi, tha se né KPF nuk kam marré pjesé
koncezusit. “Por ju duhet t€ jeni pjesé e konsensu
dallojmé tash. Kétu ka ndryshime teknike — juridj
neneve 13 jan& me ndryshime, pa hyré n€ paragra
rregullorja 13 jané me ndryshime. Dhe varianti m
komplet ky dokument, li t’i bé&j& pérmirésimet ZI,

bien, sepse ne nuk mund krejt tjetér tekst péer té
térésisht tjetér tekst. Le ta hatrojé kété tekst qysh
Zyra ligjore le ta hartojé projekt-rregulloren dhe

miratuar, ndérsa kur t& shkojé te ZL t& na dal
e prezantoj kétu ZL dhe até tekst e votojmé.
t& na sjellé té pastér pér votim. 13 nene kané

ndryshim, qé do té thoté mé tepér se gjysma”, shfoi ndér t& tjera anétari Gashi.

Halil Desku, tha se kemi vendosur ne KPF g€ e 1
dhe pér t’u hijezuar né ményré q¢ mé me lehtési
kérkuar njé variant t& pastruar térésisht, prandaj 1
kemi théné n& KPF, se aty jemi t&€ pérfagésuar dh
propozuar. Po g se ka faj, ka faj KPF-ja, n&¢ KPH

Ali Shala, sqaroi se ju mund t& vendosni qysh ju
vetém te nenet g€ uné i certifikova si ndryshim. N
gj&”, shtoi zyrtari Shala.

1jéjta rregullore dhe propozimet pér t’i sjellur
mund t’i dallojmé. Domethéné nuk e kemi

nund té shkojmé edhe nen pér nen. Mirépo, veté
e kété formé ¢faré na &shté prezantuar e kemi
jemi t& gjithé t& pérfaqésuar, shtoi prof. Desku.

e shihni t& arsyeshme, por mund t& shkojmé&
V&se miratohen mirg, nése nuk miratohen tjetér




Vlora Tafilaj, tha se do t& isha kundér votimit q4
pako, sepse shumica prej nesh nuk kemi gené né
Abazit, sepse gjaté mandatit tim kam shumé kritil
njéjtin vendim po miratojmé njé heré, po e plotés
Késhtu q& miré do t& ishte ta [émé si lexim t& pars
térésisht komplet”, shtoi anétarja Tafilaj.

Haxhi Ibishi, tha se partia juaj ka anétari né KPF
pérpjekje qé secila rregullore pér té gené mé e mi
dy-tri heré i kthehemi problematika té& nj&jta. Ne
dhe né qofté se ka njé deklarim té& partive politike
pérfundimtar. Pér shtyrje t& késaj rregulloreje thje
kéto. Mendoj g€ kemi kryer puné, punét i ka krye
t€ procedojmé mé tutje”, shtoi Kryesuesi.

Tuné Dedaj, tha se &shté miré me kété qé prezant
komplet, do t& thoté edhe ajo q& Pali ka reaguar &
mbéshtesim si paket”, shtoi anétari Dedaj.

Prend Buzhala, tha se mé& vjen miré q& Komuna
vjet g€ né Kliné nén patronazhin e Kryetarit t& K
Deskut, nuk po shoh gé figuron ai ¢gmim, pse &shf

Haxhi Ibishi, sqaroi se gmimi “Tahir Desku” &sht
dhe tradit&”, sqaroi kryesuesi Ibishi.

Ali Shala, sqaroi se mund t& shtohet te ¢gmimet.

Qamile Qitaku, kérkoi q& nése &shté e mundur gé
do t& ishte pér humanizém dhe bamirési.

Fadil Gashi, tha se nuk jemi kund&r rregullores, n
pér ta miratuar. “Jemi pér procedurat. Kemi komp

Halil Desku, tha se mund t& shkojmé me kéto 13
pérfagésojmé t& gjitha subjektet politike. Anétarét

obligim g€ anétaréve t& partive q& pérfagésojné t'y

prof. Desku.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né debat.

Fadil Gashi, tha se ne jemi pjesé e KPF-s&. E ken

Haxhi Ibishi, vuri né miratim (n& paket) projekt-r|

n
v

re e mé e miré, nuk ka asgjé t& keqe, né qofté se
i kemi dy forma t& procedimit, nen pér nen,

propozoi z. Desku, pér ta pérmbledhur né

né KPF. “desha pér t’u ndérlidhur me fjalén e
Ka serioze pér punén qé po béhet, sepse té
pjmé, po e ndryshojmé, do t& thot& t& njéjtin.

, por duhet pér ta votuar kur dokumenti &shté

“Pér ¢éshtje té€ rregulloreve ne b&jmé

gé t’i inkoorporojmé vérejtjet e ZL né tekstin
sht jemi né kohén kur vazhdimisht po i shtyjmé

r edhe KPF-ja edhe ZL, prandaj jemi q&€ mund

oi zyrtari i lart€ i Zyrés ligjore ta aprovojmé
shté sqaruar. “Prandaj, si GP i AAK-sé e

ka kété rregullore. “Kam njé pyetje: ka disa
bmunés, mbahet nj€ manifestim kushtuar Tahir

€ hequr?”- pyeti prof. Buzhala.

€ me vendim t&€ KK-s&. Ka krijuar se Cmim

 t& shtohet edhe njé ¢mim “Néna Terez&”, gé

uk jemi t& thirrur ¢faré na sjellé Zyra ligjore
etenca pér ndryshime”, shtoi anétari Gashi.

nene dhe t’i votojm& né& paket. “N& KPF
e partive qé€ pérfagésojné né KPF kané pér
1 shpjegojné rekomandimet e KPF-s&”, tha

11 problem ¢éshtjen procedurale.

regulloren.




Me 24 vota pro dhe 1 abstenim u miratua P
pérmbayjtje e simboleve, si dhe ndarjen e tit
medaljeve, mirénjohjeve, falénderimeve dh

rojekt-rregullorja pér rregullimin dhe
njve té€ nderit, dekoratave, pllakateve,
e shpérblimeve té tjera.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Rajiortit-listés plotésuese pér vendet e emértimeve
kontestuese nga Agjencioni Kadastral i Kosovés pér sistemin e adresave né territorin e
Komunés sé Klinés.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢€shtjes né rend t€ ditgs. Fjalén ia dha kryetarit t& Komisionit, z. Zeqir

Morina.

limin e adresave né territorin e Komunés sé Klinés
té listés plot€suese pér vendet e emértimeve
Es pér sistemimin e adresave né territorin e

Zeqir Morina, kryetar i Komisionit pér sistem
né ményré kronologjike raportoi rreth Raportit
kontestuese nga Agjencioni Kadastral i Kosov
Komunés sé& Klinés.

Bozhidar Sharkoviq, prezantoi reagimin lidhi
kandilit. “Ky problem pér emértimin e késaj rr
ndérsa uné sot e kam marré kété njoftim. Ajo n
Natasha Kandiqit. T€ gjith& banorét e komunit
t€ quhet “Nikolla Teslla”. Prandaj kérkoj qé kj
shtoi anétari Sharkoviq.

Ur me propozimin e nj& rruge me emrin e Natasha
uge ka ardhur sot, nuk di nga ka ardhur propozimi,
rugé nuk ka arsye pér t’u emértuar me emrin e

etit serb t& késaj rruge kan& propozuar qé kjo rrugé
o rrugé t€ emértohet me emrin e “Nikolla Teslla”,

Pjetér Coli, tha se emri i Natasha Kandiqit éshté shumé i gélluar. “Meritat e saj pér page jang t&
pakontestueshme. E njoh personalisht dhe i di vlerat dhe kontributet e saj n& aspektin e paqes dhe
mirékuptimit t€ popujve, pa marré parasysh pérkatésing nacionale. Emértimi i késaj rruge me
emrin e k&saj humanisteje do t& ishte njé kompgromis. Mendoj q& Natasha Kandiq éshté njé
personalitete t& cilén e krahasoj me Dimitrije Tucovigin dhe shumé humanistg t& tjeré serb&”,
pohoi anétari Coli

Ramush Agushi, tha qé do t& ishte e rrugés qg t& shkojné qé t& dy kéta emra dhe Ministria e
Planifikimit Hapé&sinor t& vendos, t& mos krijojmé konfuzitet.

Bozhidar Sharkoviq, tha se pse komisioni nuk na ka konsultuar mé herét. “Natasha Kandigi
&shté vetém njé organizaté joqeveritare asgjé me shumé dhe se ajo asgjé nuk ka béré pér popullin

serb dhe njékohésisht nuk pérfagéson popullin
Nikolla Teslén, ose pérndryshe do t& térheq né
Sharkoviq.

Ndue Shabanaj, tha se kemi dy emra t& propo
“Konstatimi se njéri nuk ka béré pér popullin

nga ne nuk duhet t€ vijmé né njé imponim, sig

serb. Do t’i falénderoj t& gjithé ata & votojné
nshkrimin tim si anétar i komisionit”, pohoi

zuar dhe i njohim qé t& dy kéto personalitete.
serb nuk &shté i qéndrueshém. Mendoj se asnjéri
tha z. Sharkoviq, se térheq nénshkrimin. Nése




€shté t& shkohet me dy emra edhe niveli i larté
do té ishte opsioni mé racional”, u shpreh profes

Arben Limani, tha se si komision na ka réné¢ qé
emértimet. “Me kété rast do t& ngreh si shqetésir
gjaté hartimit t& kétyre listave. Eshté fjala pér 1
ndryshuar me njé emértim me emrin e njé marti
nga lagja ka qené€ mé e arsyeshme”, shtoi anétar

Bozhidar Sharkoviq, tha se nuk kam asgjé kun
pérfagésuese e njé organizate joqeveritare. Pse |
dhe imi”, shtoi ai.

Gjoké Lleshaj, anétar i komisionit, sqaroi rreth
pér Nikolla Tesllén. Aty jetojné& edhe banoré té K
Kompromisi &shté edhe i dy komuniteteve aty dl
pér Natasha Kandiqin. Propozimi ka ardhur nga
z. Lleshaj.

Bozhidar Sharkoviq, tha se ku i keni marré em
€shté fer té flisni késhtu né foltore. Né& Videjé ka
kompromis”, shtoi ai.

Haxhi Ibishi, tha se ju falénderoj pér konstrukti}
konstruktivitet. Askush nuk ka pretendim pér t&
kryesuesi Ibishi.

Gjoké Lleshaj, tha se anétari Sharkoviq me ka K
banoréve g& jetojné jetojé aty “, shtoi z. Lleshaj.

Bozhidar Sharkoviq, sqaroi se né até rrugg jeto]

Ndue Shabanaj, tha se jam pérgjigjur até q& the
duke e théné se kércénimi &shté vendosje para nj
kéndshikimet e ndryshme dhe desha pér t& gjetur
asnjé qéllim t& caktuar dhe jemi t& gjith& né mart
Shabanaj.

Tuné Dedaj, tha se duhet konsultuar rreth késaj

Halil Desku, tha se Natasha Kandiq ka béré edhg
shumé edhe pér popujt tjeré. Ajo njihet njé nga K
Propozimi mé i mir€ ka qené i Ramushit, né mén
dy kéta emra dhe ata le t& pércaktohen pér emért

t€ pércaktojé se si t& emértohet rruga né fjalé. Ky

or Shabanaj.

gjaté hartimit t& listés pér t’i ndryshuar

m edhe lidhur me nj& ankesé qé &shté ndryshuar
Lumajt, té€ vrar€ me 1913 dhe ky emértim &shté

1 t& vraré gjaté luftés s& fundit. Ankesa e béré

| Limani.

dér Natasha Kandilit. “Ajo &shté vetém
po ndryshohet vullneti i qytetaréve t& asaj lagje

cEshtjes né debatim. “N& komision jemi pajtuar

omitetit shqiptar. Jan& dy-tri familje serbe.

ne jané t€ gatshém pér ta pranuar propozimin
banorét e asaj lagje”, sqaroi anétari i komisionit,

at se a ka mé shumé shqiptaré apo serbé. “Nuk
mé shumé serb&, mirépo kemi béré

vitetin, por edhe ana e anétaréve kané treguar
postuar nj& anétar t€ Kuvendit t& Komunés”, tha

eqkuptuar “Propozimi éshté i asaj lagje, i atyre

né banoré me shumicé serbe.

m dhe nuk ka nevojé pér ta arsyetuar. “ Jam

€ akti t&€ kryer. Jan€ dy emra, kan& meritat nga
kompromisin qé tha z. Ramush. Askush nuk ka
jen e vendimeve dhe pérgjegjésive”, shtoi prof.

cEshtjeje.

e pér [popullin e saj, po ashtu njéherésh ka béré
ontribuueset mé t& pérkushtuara t& humanizmit.
yré€ q€ né ministring€ pérkatése t&€ shkojné g& t&
min”, shtoi profesor Desku.




Pas njé pauzé prej gjysmé ore dhe konsultimev

Zeqir Morina, né€ emér t&€ komisionit konfirmg
t& mbetet emri i Nikolla Tesllés.

Bozhidar Sharkoviq, falénderoi komisionin pg

Halil Desku, foli pér réndésiné e dy emértimev

B

e u procedua me seance.

1 se nga konsultimi pér patém doli propozimi q&

I propozimin.

e t&€ propozuara. Profesor Desku po ashtu

vlerésoi konstruktivitetin e treguar t& komisionit lidhur mé propozimin. “E pérkrah emértimin e

méparshém nga shprehje qé z. Sharkoviq déshit
edhe nénshkrues i kétij vendimi t& komisionit”

Arben Limani, tha se edhe né komision e kam
me emrin ¢ Nikolla Tesllés, si emér i shkencés,
shtoi anétari Limani, te propozimi i lagjes Lum;
Limani.

Tuné Dedaj, tha se ju falénderojmé pér propoz

Avni Gashi, pohoi se e pérkrah punén ¢ komisi
kryehet dhe kjo puné e réndésishme t& pérfundg
komisionit”, shtoi an&tari Gashi.

Ndue Shabanaj, theksoi e jam pro emértimeve
rastin konkret. “Dua t€ kundérshtoj edhe njé het
kundér ¢do shantazhi, qofté edhe demokratik, pi
profesor Shabanaj.

Prend Buzhala, tha se po mé& v jen miré qg asa
Tesllés, emri i tij &shté mé& shumé institucion n
njé vérejtje q& komisionit t& jeté mé parimor”, s

Fadil Gashi, tha se e pérkrahim vendimin e kon

¢éshtje. “Te ¢é&shtja e Lumajve, shtoi anétari Ga

emrin Lumaj, nuk e ka sjellé me emér. Propozin

t& jete i pérgjithésuar dhe kujtoj se mé shumé ju

0j té jeté pjesé e politikés komunale, po ashtu
shtoi prof. Desku.

pérkrahur propozimin pér emértimin e asaj lagje

prandaj, pajtohem me két& propozim. “Po ashtu,

jt, t& shqyrtohet propozimi”, shtoi anétari

min dhe konsensusin e arriré.

onit, sepse nuk ka qené lehté. Edhe Képuzi t&

j&¢ mé sukses. Ne jemi me vendimin e

t€ rrugéve t€ tjera duke veguar votén time pér
€, sepse po mé duket shantazh demokratik. Jam
randaj vota ime &shté pér té dy emrat”, shtoi

blistét shqiptar& po njohin vlerat e Nikolla

dlErkombétar, na bén nder edhe neve kétu. Kam

htoi prof. Buzhala.

nisionit, mir&po &shté miré qé ta sqarojmé kéteé

shi, komisioni listen paraprakisht e ka prur& me
ni i dyté &shté i lagjes. Mendoj q& &shté mirg q&
fl€ n& hatér késhtu se sa me e gitur emrin. Le té&

Jet€ “Martirét e Lumajve”, apo Lumajt qysh ka gené varianti i parg, “Martiret e Lumajve”, edhe

ky &shté pjesé e Lumajve, dhe tash mora inform
nj&jté, dometh&n& né preké né familje asgj&”, sh

Haxhi Ibishi, tha se n¢ vend t& Avdulla Krasnigi

Komisioni merr ng konsideraté propozimin e an

acionin q& babagjyshi i tij m& 1913 genka vraré
toi anétari Gashi.

, le t& quhet “Martirét e Lumajve”.

Starit Gashi.




Ndue Shabanaj, tha se ne e kemi pérmendur edhe atéheré mundésing e konfliktit t& interesit pér
raste t& votimit edhe pér kété ¢éshtje. “Dhe, natyrisht nése askush nuk kundér mund t& jets

konflikt interesi po 1 heshtur, Uné& jam q& kété gé

shtje pér ta paré késhtu se e kemi pérmendur

dhe realisht nése ndonjéheré na ka kaluar késhty kjo ¢&shtje, mirépo mua nuk mé kalon. Dhe,

nuk &shté€ dashur t&€ mé sjellin n& kété pozicion
k&té rast nuk &sht& realisht ajo puna ime e lidhu

dihet q& nuk e kam merituar kété puné dhe né
me até dhe ka qené njé e drejté legjitime, por

uné tash s’po e pérjashtoj mundésiné gé po trajtohet né forma tjera. Megjithaté nj& formé kishte

pér t€ gené, secili q& n& njé formé bien ndesh me
mund t€ ndahen pér t’u votuar né mungesé t& njé

Haxhi Ibishi, sqaroi procedurat e votimit.

Skénder Merturi, theksoi se z. Sharkoviq na qif
Komunale.

Pal Berisha, pyeti rreth emrit t& Ndue Pérlleshi.

votimin pér konflikt t& interesit, kéto raste
késhilltari”, pohoi profesor Shabanaj.

1 né déshtim t& gjithé anétarét e Asamblesé

Haxhi Ibishi, sqaroi ¢&shtjen e emrit t& Ndue Pérlleshit. Céshtja e emrit t& Ndue Pérlleshit &shts

vendim i kryer.

Kryesuesi vuri né miratim listén e komisionit.

Me 21 vota pér, 4 té¢ pérmbajtur u miratua lista e komisionit.

Pika e pesté: . Shqyrtimi dhe miratimi i Planeve t& Veprimit pér Pérmirésimin e

Shérbimeve:
a. Shérbimi i Ndricimit Publik

b. Shérbimi i Mbrojtjes sé Mjedisit-menaxhimi i mbeturinave

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim.
drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergje

Gjoké Lleshaj, drejtor i Drejtorisé pér Shérbime
kronologjike raportoi rreth Planit t& Veprimit pér
ndrigimit publik dhe Shérbimi i Mbrojtjes s& Mjd
miratimit t& kétij Plani pritet edhe implementimi
Edhe Kryetari e ka nénshkruar participimin né ké
t€ prezantimit t&€ raportit kérkoi q& t& miratohet n

Vlora Tafilaj, tha se vend pér shumé kritika pér
grumbullimet e mbeturinave. Jam anétare e Kom
ankesén e ka pasur prej qytetaréve té gendrés sé
gendér né baza ditore, ndérsa né lagje njé heré né
verés, e kemi propozuar edhe né Komitet, t& mert

Fjalén ia dha z. Gjoké Lleshaj, drejtor i
nte.

Publike dhe Emergjente né ményré
pérmirésimin e shérbimeve: Shérbimin e

disit — menaxhimit t& mbeturinave. “Pas

ku faza e paré do t& jeté diku né muajn gusht.
to projekte”, shtoi drejtori Lleshaj, i cili né fund

pa ana e anétaré t€é Kuvendit.

planin e veprimit, mirépo uné po lidhem kétu te
itetit pér Shérbime Publike, Gjoka e di sa
Klinés dhe nuk mendoj qé shérbimet kryhen né

javé. Uné kisha propozuar qé gjaté muajve t&

ren bile parasysh kéto kérkesat e komitetit, t&




pakten gjaté muajve té verés, sepse qyteti nuk
kryhen né baza ditore, mirépo ne e dimé né b
Tafilaj

Lorenc Marleku , tha se sa i pérket ndri¢imi
qyteti as &shté specifikuar se kah do té jeté g
t& qytetit jané t& parapara né kété projekt, sep
deri aty ka ardhur ndri¢imi, mirépo ajo pjesé
Marleku.

Ndue Shabanaj, theksoi se ndri¢gimi éshté né

aza ditoré sa kryhen kéto shérbime”, shtoi anétarja

gshté né gjendje t& miré dhe shérbimet duhet t&

[, nuk e di a &shté shkuar kah ajo q& nése €shté

i ndrigim apo &shté vetém plan global se cilat pjesé
se lagja jon& “Arbéria”, &shté pjes¢ e qytetit dhe

e rrugés nuk &shté e ndriguar”, theksoi anétari

favor t& sigurisé sé qytetaréve. Ndrigimi duhet t&

jeté né t& gjitha zonat e qytetit. Mendoj q€ €shté€ e nevojshme pér ta pasur njé plan té

pérgjithshém. Sa i pérket mbeturinave, mendg
ndértesor. Kjo shkon ng favor té shéndetit té §

Halil Desku, tha se déshiroj pér ta uruar drejt

bj q& Eshté miré t& futet né sistemin e menaxhimit
popullatés”, pohoi prof. Shabanaj.

orin e Shérbimeve Publike pér punén qé ka béré.

“Sa i pérket projektit e kam paré qé nuk &shtd gjithépérfshirés, &shté njé projekt i tij, q& ka arritur

pér ta pérfituar njé donacion pér ndrigimin dhe

pérfitojné né realizimin e kétij projekti. Dok

Haxhi Ibishi, tha se ky €sht€ plan veprimi. “}
vepruar”, shtoi Kryesuesi.

Vlora Tafilaj, tha se qytetarét paguajné& shért
kryhen me pérgjegjési.

:

menaxhimin e mbeturinave. Qytetarét do t&
enti duhet miratuar”, shtoi profesor Desku.

Kuvendi duhet dhéné dritén e gjelbér pér té

vimet, prandaj €shté e obligueshme qé edhe ato t&é

Rasim Millaku, tha se besoj se né grafikon mendoj se &€sht& gabim teknik. Jané t& prezantuar dy

tabelar€, prandaj kisha dashur gg ta shikojé dt

rejtori i SHP apo kush e ka punuar kété.

Prezantohet pérqindja e kilometrave né ndrigim publik né zonat urbane. Esht& ngatérrim, sepse

né vitin 2011, ka njé& pérqindje t& kilometrave
pak. Ngjashém shkon edhe t& kénagshmeéria. |
2012, ndérsa ne fund té& tabelorit vjen viti 201

mé t& madhe, né vitin 2012, ndérsa ne viti 2013 mé
ME lart €shté i ngritur vitit 2012, pérkatésisht 2011,
3”, theksoi anétari Millaku.

Tuné& Dedaj, tha se falénderoi Drejtoring e Shérbimeve Publike pér grumbullimin e mbeturinave

népér fshatra, kjo shihet dhe preket. “Kisha k
pérkatésisht vendbanime q& meritojné ndrigin
béhet pastrimin i lumit Drini i Bardhé.

Gjoké Lleshaj, sqaroi ¢&shtjet e interesimeve
¢ tabelorit.

Rasim Millaku, theksoi se &shté gabim tekni

erkuar qé ndrigimi t& shkoj& edhe népér fshatra,
nin”, shtoi anétari Dedaj, i cili né vijim kérkoi gé& t&

t& anétaréve. Drejtori Lleshaj, sqaroi edhe ¢&shtjen

£y




Enver Berisha, nénkryetari i Komunés, tha se {
nénkryetarit Berisha, &shté njé plan mjaft ambid
Berisha, po ashtu foli edhe rreth bashk&punimif

aléndero1 grupin punues pér két€ plan, ku sipas
i0z dhe me perspektivé. N& vijim nénkryetari
me USAID-in. “USAID-i do t& bashképunojé

edhe me projekte té tjera. Ky éshté njé fillim i miré pér ne”, shtoi ndér t& tjera nénkryetari

Berisha.

Fadil Gashi, theksoi se né& kété plan ka shénime

 paushalle. “N& dokumente shénime paushalle

nuk duhet pasur. Té mos na sillen dokumente paushalle”, theksoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, foli rreth dokumentit. “Dokument
pérgjegjshém”, shtoi Kryesuesi.

Kryesuesi vuri n€ miratim dokumentin.

i na obligon pér t&€ marré vendim té

Me 24 vota pér, 1 kundér u miratua dokumenti.

Pika e gjashté: Procedurat pér Projekt-statuf
dhéné nga Ministria e Shéndetésisé:

a. Formimi i Komisionit pér shqyrtimin dhe
b. Marrja e vendimit pér vénie né diskutim p|

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né rend t& dités

Fadil Gashi, theksoi se duhet t& merret vendim

in e QKMF-sé si tekst unik né nivel vendi i

korrigjimin e Projekt-statutit té¢ QKMF-sé&,
blik té Projekt - statutit t& QKMF-sé.

pér ndryshimin e Statutit t& QKMF-sé. “Eshté

rregull q€ ka qené dhe duhet t& jet&”, shtoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, theksoi se duhet pér t’u shfuqiz

Ali Shala, zyrtar i larté i Zyrés komunale Ligjo
57, shtoi zyrtari Shala.

Ali Shala, kérkoi q& t& mos pérsériten emrat.

U propozua komisioni profesional pér korrig]

nar ish-Statuti i QKMF-sé.

re, foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim. “Numri té jeté

imin dhe harmonizimin e tekstit té Projekt—

statutit t€ Qendrés Kryesore té Mjekésisé Fa

institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor & Kosovés me specifikat q& dallon QKMF _né
“Néné Tereza” né Komunén e Klinés, nga komunat tjera. Komisioni u propozua né kété

pérbérje:

Dr. Ali Ahmetxhekaj
Qamile Qitaku

Dr. Filloreta Berisha
Dr. Hekuran
Xhemayjl Rraci

L e s
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Kryesuesi vuri né miratim komisionin.
Komisioni u miratua me vota unanime.

Pika e VII: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkest
Implementimin e programit pér adresim té &
Komunés sé& Klinés.

Haxhi Ibishi, prezantoi kérkesén e Komisionit
rreth implementimit t€ programit pér adresim t4
Komunés sé Klinés.

Halil Desku, tha se komisioni pér punén e bérg

bs pér kompensim té Komisionit komunal pér
rrugéve dhe shesheve né qytet dhe fshatra té

komunal pér kompensimin e punés s€ kryer
: rrugéve dhe shesheve né gytet dhe fshatra té

duhet kompensuar. “Komisioni duhet paguar né

kété shumén q& kané kérkuar, sepse kané béré

j& puné tepér t&€ réndésishme dhe me shumé

pérgjegjési. Prandaj, jam né dakord q& edhe kompensimi t’u béhet sipas vlerés sé punés qé kané
béré. Komitetet konsultative nuk jané duke u paguar. Mendoj qé duhet t& paguhen, sepse edhe

ashtu buxheti pér t’u kompensuar kéto komitet

Tuné Dedaj, tha se do ta kisha mbéshtetur q& K
ata kané kérkuar. “Vlera e kompensimit qé kan
shuma prej 300 euro do t& kishte gené e arsyest

Fadil Gashi, tha se e pérkrahim shumé e kérky
ndér t€ tjera anétari Gashi.

Ndue Shabanaj, tha se jam pro pagesés sé kéti
prandaj edhe kjo puné tepér e réndésishme duh
t€ formohet komisioni t& pércaktohet edhe page
béré komisioni”, shtoi prof. Shabanaj.

Rasim Millaku, tha se &shté miré q& ekzekutiv
pastaj t&€ diskutojmeé. Vitin e kaluar &shté votuar
ckzekutohet. N¢ fillim t& pércaktohen gjerat”, t

Skénder Merturi, tha se ne ve¢ sa formuam nj
dimé a kané mundési pér t'u paguar. Shuma e K

NE& mund t€ b&jme puné edhe né baza vullnetarg

apo jo”, theksoi anétari Merturi.

Pjetér Coli, tha se déshiroj ta b&j njé apel. “Do

ndarjen e banesave ka pasur puné tepér t& madh

angazhimin e b&ré€ nuk €shté kompensuar. Nuk

&shté ndaré”, shtoi profesor Desku.

fomisioni t& kompensohet, mirépo jo né vlerén qé
£ kérkuar €shté tepér e larté, mirépo mendoj qé
ime”, pohoi anétari Dedaj.

jar. “ Aty ku ka bazg ligjore duhet pérfillur”, shtoi

j komisioni. “Nuk ka puné& qé nuk kompensohet,
et t€ kompensohet. Mendoj qé &shté miré qé kur
sa. Jam qé& pagesa t€ béhet sipas kérkesés q& ka

| t& deklarohet rreth mundésive t& pagesés dhe
buxheti. Nuk jam pér t& votuar po q& se nuk
heksoi anétari Millaku.

£ komision, a do t& paguhet? “Eshté mirg q& t&
érkesés s& komisionit prej 500 euro &shté e larté.
. Eshté miré t& na tregohet né fillim, a paguhemi

ta votoj, por kemi nj& vérejtje, g€ komisioni pér
e, diku pér 6 javé, mirépo pér punén dhe
€sht& né rregull g€ nj& komision t& paguhet,

ndérsa njé tjetér t& mos paguhet. Megjithaté kétkesa e komisionit po u vu né miratim do ta

votoj”, shtoi an&tari Coli.
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re te komisionit. “Puna &shté e pércaktuar me ligj,
ensuar. Po thérras pér respektim té procedurave.
en procedurat, asgjé mé shumé”, shtoi anétari

Fadil Gashi, foli rreth kompensimit t& anétaréy
nuk &shté puné vullnetare. “ Punét duhet kompx
Kudo paguhet komisionet. Kérkoj té respektohq
Gashi.

sve. Komitetet obligative nuk jané paguar.
prej 300 euro po”, theksoi anétari Dedaj.

Tuné Dedaj, shtoi se paraté jané té taksapague
Shumén prej 500 euro nuk do ta votoj&, ndérsa

Fadil Gashi, tha se po flas pér komitetet, pér t& gjitha jam pér t’i kryer kérkesat ligjore.

, Ekonomi dhe Zhvillim), foli rreth kompensimit
itin 2015 &shté miratuar vitin e kaluar, mirépo,
hikuara. Do t& kérkojmé nga Ministria si ta b&§jmé
pmisione q& nuk dimé se ¢ka punojné. Mendoj qé
ipensohen nga buxheti”, theksoi drejtori Rrusta.

Ramiz Rrusta (drejtor i Drejtoris€ pér Financa
t& komisioneve dhe komiteteve. “Buxheti pér v
megjithaté po dalin edhe shpenzime t& paparas]
kompensimin pér komisionet. Kemi formuar k¢
shté& miré t’ju japim pérparési atyre q& nuk kom

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjeve n& debatim. °
shtoi dr. Ibishi.

Té gjenden format pér zbatim t& ligjshmérisé”,

Vuri n& miratim kérkesén.

ir u miratua kérkesa e komisionit komunal pér
rrugéve dhe shesheve né qytet dhe fshatra té

Me 19 vota pér, 1 kundér dhe 2 té pérmbayjt)
implementimin e programit pér adresim té i
Komunés sé Klinés.

Pika e teté: Pyetje dhe pérgjigje nga anétarét e Kuvendit t€ Komunés.

Arben Limani, theksoi q& si GP i LDK-sé& kér
e rendit t& dités, Shqyrtimi i Raportit t& Audim
asamblen& komunale dhe té shqyrtohet”, shtoi

Tuné Dedaj, tha se kisha pér ta ngritur shqeté
e vetmja komuné gé nuk kemi ujé. Kemi pesé |
mirépo ujé nuk ka, jo vetém né qytetin e Kling
anétari Dedaj.

Skénder Merturi, tha se kam disa pyetje: Pse
Pse kryetari nuk vjen n& pun&? Pse nuk merren
auditim, pse nuk &shté thirrur takimi me publik
kush lokalin Sumer Love, g€ t& mos ket€ zhurn

Shukrije Shala, ngriti shget&simin e rrugés s¢
Qeskové t& vendosen policét e shtriré. Ajo rrug
komunikacionit”, shtoi anétarja Shala.

koj né seancén e radhés t& hyjé si pkiké e vecanté
it t& Pérgjithshém. “Ky raport t& t& prezantohet né
anétari Limani.

simin rreth furnizimit t& qytetaréve me ujé. “Jemi
umenj, mirépo ujé nuk kemi. Kérkohen pagesat,
5, mirépo edhe népér fshatra”, shtoi ndér té tjera

nuk ka transmetim t& seancave n& Radio Alba?
masa rreth rrigrave, rreth mungesés s€ ujit, pér
un pér Raportin 6-mujor t& Kryetarit, a kontrollon

né dhe njeréz nén moshén 18 vjeg” etj.

fshatit Qeskové. “Kérkoj gé né rrugén e fshatit

€, po ashtu ka nevojé pér shenja té
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Prend Buzhala, theksoi se n€ kuadér t& Komunés vepron edhe Késhilli pér Siguri. “Prej tyre

deri me tash nuk kemi dégjuar asnjé fjalé. Nga
t& shtépive té banimit. Pse lejohen kéto forma p
t& shqyrtohet gjendja e sigurisé nga ky Késhill
rrugés g€ gjaté késaj kohe t& verés ndérsa meérg
rioganizojmé ndonjé veprimtari kulturore”, shtg

Halil Desku, foli rreth atributeve té kryetarit t&
Komunés, z. Sokol Bashota &shté kryetar i Ko
jashtém, i ka sjellé Klin&s shumé t&€ mira, pran
shtoi prof. Desku.

o

elektorati i PSHDK-s& kemi informata pér thyerje
aralele t&€ veprimit. Mendoj g€ &shté e rrugés qé

i Siguris¢. Po ashtu, shtoi prof. Buzhala, éshté e
rimtarét tané kthehen né vendlindje, t&

i prof. Buzhala.

Komunés sé€ Klinés, z. Sokol Bashota. “Kryetari i
unés, ka shérbyer si deputet dhe ministér i
nuk ka nevojé qé pérherg t& jeté né Kling”,

Elvira Sejdiu, tha se pse q& dhjeté dit€ nuk &sht& béré mbledhja e mbeturinave.

Enver Berisha, foli rreth disa shqetésimeve q&
qé& komuna t& ket ndrigimin edhe né&pér lokalit
t€ 1éshojé ujin né ujésjellésin e Sferkés?”

Enver Berisha, nénkryetar i Komunés sé Kling
Kuvendit t& Komunés.

Kryesuesi Ibishi, falénderoi anétarét pér kontrik
Kryesuesi seancén e konstatoi t& pérfunduar.

Seanca pérfundoi né orén 13.00.

Procesmbajtés,
Mikel Gojani

/»214—1. 7 ,;fegzrz ﬂc/

i preokupojné banorét e Sferkés. “A ka mundési
ete t& tjera pérpos qytetit t€ Klinés, q& Hidrodrini

s, iu pérgjigj interesimeve t& anétaréve té

utin e dhéné.

Kryesuem i Kuvendit,

Dr Haxhl Iblshl /
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